
+

     
 Ano 5 – Nº. 66 – Publicação 21/05/2021

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)

Arnóbio Cavalcan  Filho
Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)

Dilson Ba sta Ferreira
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

PORTARIA Nº 302, DE 21 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do ar go 15, do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23065.013876/2020-94, resolve:
Art.  1º  Re ficar  o  inciso  I  do  art.  1º  da  Portaria  n°  136,  de  24  de  março  de  2021,  publicada  no  Bole m  de
Pessoal/Serviços, n° 41, de 30/03/2021, da seguinte forma:
I – Onde se lê: “(...) ISABELA CARDOSO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração (...)",
leia-se: "(...) ISABELLA CARDOSO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório – Área Química
(...)".
Art. 2° Reconduzir RENATO SANTOS RODARTE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE n° 1306075, como Membro Titular, a par r de 23 de maio de 2021 até 22 de maio de 2024.
Art. 3° Reconduzir MARIA CÍCERA DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE n° 1120996, como Membro Suplente, a par r de 23 de maio de 2021 até 22 de maio de
2024.
Art. 4º A Comissão de É ca do Serviço Público da Universidade Federal de Alagoas passa a atuar com a seguinte
composição: 

NOME SIAPE CATEGORIA DESIGNAÇÃO MANDATO
FLÁVIO JOSÉ MARQUES LINS 2791101 TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
MEMBRO  TITULAR/
PRESIDENTE

ATÉ 22/05/2022

SEVERINA  MARTYR  LESSA
DE MOURA

2474078 DOCENTE MEMBRO SUPLENTE ATÉ 22/05/2022

ISABELLA  CARDOSO
PEREIRA DA SILVA

2106707 TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

MEMBRO TITULAR Até 22/05/2023

LÚCIA  LIMA  DO
NASCIMENTO

1621088 TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

MEMBRO SUPLENTE ATÉ 22/05/2023

RENATO SANTOS RODARTE 1306075 DOCENTE MEMBRO TITULAR ATÉ 22/05/2024
MARIA CÍCERA DOS SANTOS
DE ALBUQUERQUE

1120996 DOCENTE MEMBRO SUPLENTE ATÉ 22/05/2024

DIEGO ARCANJO CALHEIROS
DE MELO

2236552 TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

SECRETARIA
EXECUTIVA

      ---------

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



3

PORTARIA Nº 697, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.3898/2021-31,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a DANIELLE VASCONCELOS QUEIROGA DE MIRANDA, ocupante
do cargo efe vo de Médico-Área,  classe  E,  matrícula Siape nº 1172284,  lotado(a)  no(a) Radiologia  -  HU/RAD, do
padrão de vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a par r de 22 de março de 2021, de acordo com os arts.
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 22 de março de 2021, quando cumpriu os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 699, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023073/2020-95,
resolve:
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional a IVANE  MARQUES  DE  OLIVEIRA  SILVA, ocupante  do  cargo
efe vo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº 1152082, lotado(a) no(a) Clínica Obstétrica II - MATII/
HUPAA, do padrão de vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a par r de 29 de janeiro de 2021, de acordo
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 29 de janeiro de 2021, quando cumpriu os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 700, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001658/2021-80,
resolve:
Art.  1º  Conceder  Progressão  por Mérito  Profissional a ADEILDO JUNIOR DE  OLIVEIRA, ocupante do  cargo  efe vo
de Químico,  classe E, matrícula Siape nº 1053893,  lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do padrão de vencimento 4

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



4

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 701, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.003916/2021-30,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a SAMELA ROUSE DE BRITO SILVA, ocupante do cargo efe vo
de Bibliotecário-Documentalista, classe E, matrícula Siape nº 2212076, lotado(a) no(a) Campus Sertão, do padrão de
vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a par r de 27 de março de 2021, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 27 de março de 2021, quando cumpriu os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 702, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.003628/2021-46,
resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a VALERIA SANTOS DE OLIVEIRA SANTANA, ocupante do cargo
efe vo  de Auxiliar  de  Enfermagem,  classe  C,  matrícula Siape  nº  1152157,  lotado(a)  no(a)  Centro  Cirúrgico  -
CC/HUPAA, do padrão de vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a par r de 20 de fevereiro de 2021, de
acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroa vidade dos efeitos financeiros a par r de 20 de fevereiro de 2021, quando cumpriu os
requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.10619/2021-51,
resolve:
Art. 1º Designar DANIELA TOMAIN MALFARA, ocupante do cargo efe vo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE  nº  3163344,  em  subs tuição  a GEISA  FERREIRA  DOS  SANTOS,  ocupante  do cargo  efe vo  de  Técnico  em
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1176902, no exercício da função (código FG-01) de Gerente de Estágios
Curriculares  da  Pró-Reitoria  de  Graduação  -  PROGRAD,  no  período de 10  a  14  de maio  de  2021,  em  razão do
afastamento do tular por mo vo de férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 747, DE 11 DE MAIO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.10249/2021-50,
resolve:
Art.  1º  Designar ALISSON  DOS  SANTOS  MARTINS,  ocupante  do  cargo  efe vo  de  Assistente  em  Administração,
matrícula  SIAPE  nº  2421446,  em  subs tuição  a LUISA  NASCIMENTO  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  efe vo  de
Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº  2031920,  no  exercício  do  cargo  de  direção (código  CD-04) de
Coordenadora de Programação Orçamentária da Pró-Reitoria de Gestão Ins tucional - PROGINST, no período de 03 a
12 de maio de 2021 e 17 a 28 de maio de 2021 e 31 de maio a 02 de junho de 2021, em razão do afastamento do

tular por mo vo de férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 63/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 142/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  LIVIA  ANDRESSA  SILVA  DO  CARMO,  siape  3152035.  Lotação:  CAMPUS  ARAPIRACA  (SEDE).
OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.006972/2021-65. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 56.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



6

CONTRATADO(A):  ROSANNY MOURA CAVALCANTE, siape 1093173. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO:
Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.006975/2021-81. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 01.08.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  83/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  SANDRAELANE  KESS  DA  SILVA  FERRO,  siape  1198176.  Lotação:  CAMPUS  ARAPIRACA  (SEDE).
OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.006978/2021-97. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 27.05.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 66/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 109/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  BIANCA OLIVEIRA PONTES,  siape 3150487.  Lotação:  CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA.
OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.007921/2021-50. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  86/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  TIMÓTEO  PEREIRA  FERNANDES,  siape  1361923.  Lotação:  CAMPUS  DO  SERTÃO/SANTANA  DO
IPANEMA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) subs tuto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.007929/2021-28. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 30.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 56.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



7

CONTRATADO(A): DAYVSON CARLOS BATISTA DE ALMEIDA, siape 3150059. Lotação: CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO
GOUVEIA. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) subs tuto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo
23065.007922/2021-23. VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  55/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A): GERFESON MENDONÇA DOS SANTOS, siape 3125344. Lotação: IEFE. OBJETO: Prorrogar o contrato
de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.005700/2021-71.  VIGÊNCIA:
01.04.2021 a 13.05.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 70/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 142/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  NATÁLIA DE ALMEIDA RODRIGUES, siape 3156811. Lotação: IEFE. OBJETO: Prorrogar o contrato
de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.005701/2021-44.  VIGÊNCIA:
01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 113/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  MARIANA LIMA LOPES  LOBO,  siape 3150526.  Lotação:  FAU.  OBJETO:  Prorrogar o contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.006378/2021-98.  VIGÊNCIA:
01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 56.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



8

CONTRATADO(A):  LUCAS  RIBEIRO  JERÔNIMO,  siape  3148678.  Lotação:  FAU.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.006376/2021-55.  VIGÊNCIA:
01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 130/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  ANA  BEATRIZ  BEZERRA  DE  MELO,  siape  3152027.  Lotação:  ICHCA/RP.  OBJETO:  Prorrogar  o
contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.007723/2021-61.
VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 09 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 10/05/2021, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 74/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 122/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  ANDRESSA  KA  YAN  NG,  siape  3150507.  Lotação:  CTEC.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.009636/2021-14.  VIGÊNCIA:
01.04.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 29 DE ABRIL DE 2021.
*Publicado no DOU de 21/05/2021, seção 3, pág. 66.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 75/2021
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  72/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A): CHRISTIANE CAVALCANTE LEITE DE AMORIM, siape 3137043. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar o
contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.006108/2021-16.
VIGÊNCIA: 01.04.2021 a 03.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE MAIO DE 2021.
*Publicado no DOU de 21/05/2021, seção 3, pág. 66.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



9

CONTRATADO(A):  TÂMARA  SILVA  DE  LUCENA,  siape  3232403.  Lotação:  EENF.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.010348/2021-93.  VIGÊNCIA:
06.06.2021 a 31.07.2021. DATA DE ASSINATURA: 10 DE MAIO DE 2021.
*Publicado no DOU de 21/05/2021, seção 3, pág. 66.

BRUNO MORAIS SILVA
DIRETOR GERAL/DAP

HOMOLOGAÇÃO

PORTARIA Nº 742, DE 11 DE MAIO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.4175/2021-21,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos pra cados por BRUNO DE FREITAS BARROS, ocupante do cargo efe vo de Analista de
Tecnologia  da  Informação,  matrícula  SIAPE  nº  1755938,  em  subs tuição  a BRUNO  CESAR  TEIXEIRA  CARDOSO,
ocupante  do  cargo  efe vo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº  1612111,  no  exercício  da
função (código FG-01) de Coordenador Técnico de Sistemas do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, no período
de 18 de fevereiro a 09 de março de 2021, em razão do afastamento do tular por mo vo de férias (art. 77, da Lei nº
8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 743, DE 11 DE MAIO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.22890/2020-89,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos pra cados por LANNI SARMENTO DA ROCHA, ocupante do cargo efe vo de Nutricionista-
Habilitação,  matrícula  SIAPE  nº 1068027,  em subs tuição a MILENA DE CASTRO FERNANDES,  ocupante do cargo
efe vo de Nutricionista-Habilitação, matrícula SIAPE nº 1187250, no exercício da função (código FG-01) de Gerência
do Restaurante Universitário da Pró-Reitoria Estudan l - PROEST, no período de 24 de dezembro de 2020 a 05 de
janeiro de 2021 e 11 de janeiro a 15 de março de 2021, em razão do afastamento do tular por mo vo de licença
para tratamento da própria saúde (art. 102, da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



10

Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.4210/2021-46,
resolve:
Art.  1º  Homologar  os  atos  pra cados  por HENRIQUE  CEZAR  MARTINS  COSTA,  ocupante  do  cargo  efe vo  de
Administrador, matrícula SIAPE nº 2646851, em subs tuição a ALAN SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo efe vo de
Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2559917, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Diretor
Geral do Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF, no período de 01 a 03 de janeiro e 06 a 30 de janeiro de
2021, em razão do afastamento do tular por mo vo de férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 746 , DE 11 DE MAIO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.9264/2021-67,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos pra cados por ARYANNA REGINA DA SILVA, ocupante do cargo efe vo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2047638, em subs tuição a ERIKA CAVALCANTE DE ALMEIDA BUARQUE, ocupante
do cargo efe vo de Secretário  Execu vo,  matrícula  SIAPE nº 1655166,  no exercício  da função (código FG-02) de
Secretária Administra va da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 22 a 29 de abril de
2021, em razão do afastamento do tular por mo vo de férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 748, DE 11 DE MAIO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.8833/2021-64,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos pra cados por MARIANA CAVALCANTE HORDONHO, ocupante do cargo efe vo de Auxiliar
de Administração, matrícula SIAPE nº 2352603, em subs tuição a MARIA LUISA PETRONILO DA COSTA, ocupante do
cargo efe vo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1621789, no exercício da função (código FG-01) de
Gerente de Compras e Licitação da Pró-Reitoria de Gestão Ins tucional - PROGINST, no período de 15 de abril e 03 de
maio de 2021, em razão do afastamento do tular por mo vo de licença para tratamento da própria saúde (art. 102,
da Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



11

Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.3388/2021-27,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos pra cados por TATIANA DURAO D AVILA LUZ, ocupante do cargo efe vo de Técnico em
Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE  nº  1769745,  em  subs tuição  a MARIA  TEREZA  ALBUQUERQUE  E  SILVA,
ocupante do cargo efe vo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 50913, no exercício da função (código
FG-01) de Secretária Execu va da Pró-Reitoria Estudan l - PROEST, no período de 10 de abril à 11 de maio de 2021,
em razão do afastamento do tular por mo vo de licença para tratamento da própria saúde (art. 102, da Lei nº
8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 740, DE 10 DE MAIO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria no 645
do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo no 23065.4107/2021-
14, resolve:
Art. 1º Re ficar, em parte, a Portaria nº 568, do Departamento de Administração de Pessoal, de 13 de abril de 2021,
publicada no Bole m de Pessoal nº 47 em 24 de abril de 2021, que homologou os atos pra cados por MARIA DO
SOCORRO DE SOUZA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1120809 para subs tuir MARIA EUNICE BRASIL, no exercício da
função de Supervisora  da Coordenação de Pagamento do Departamento de Administração de Pessoal - DAP,  da
seguinte  forma: onde se  lê “cargo efe vo de Assistente  em Administração”, leia-se “cargo efe vo de Técnico em
Contabilidade”
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



12

PORTARIA Nº 28, DE 21 DE MAIO DE 2021

O  CORREGEDOR  SECCIONAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS, no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em
obediência  ao  Decreto  5.480,  de  30  de  junho  de  2005,  nos  termos  do  Memorando  nº  010/2021  –
CPAD/P31/CORREGEDORIA/UFAL,de 13 de abril de 2021, resolve: 
I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 152 da Lei 8.112/90 e art. 36 e ss. da Instrução Norma va nº
14 da CGU, à Comissão de Processo Administra vo Disciplinar – rito sumário, cons tuída pela Portaria nº 31 de 14 de
setembro de 2020, publicada no Bole m de Pessoal/Serviços nº 132 de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 45
de  11  de  dezembro  de  2020,  publicada  no  bole m  de  pessoal/serviços  nº  176  de  14  de  dezembro  de  2020,
reconduzida pela Portaria nº 56, de 29 de dezembro de 2020,  publicada no bole m de pessoal nº 184 de 30 de
dezembro  de  2020,  prorrogada  pela  Portaria  nº  8,  de  3  de  fevereiro  de  2021,  publicada  no  Bole m  de
Pessoal/Serviços nº 15, de 04/02/2021, reconduzida pela Portaria nº 12 de 22 de fevereiro de 2021, publicada no
bole m  de  pessoal/serviços  nº  22,  de  23/02/2021  para  concluir  a  apuração  das  supostas  irregularidades
administra vas  inves gadas  nos  autos  do  processo  nº 23065.035214/2018-85,  com  os  mesmos  poderes,
aproveitando a instrução e os documentos já produzidos; 
II  - Manter  na  Comissão  as  servidoras FABIANA RECHEMBACH,  matrícula  SIAPE nº  1587651  e ELIZIANE DE LIMA
SILVA, matrícula SIAPE 1932824, sob a presidência desta;
 III – Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 24 de maio de 2021 e
término em 7 de junho de 2021;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 29, DE 21 DE MAIO DE 2021

O  CORREGEDOR  SECCIONAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em
obediência  ao  Decreto  5.480,  de  30  de  junho  de  2005,  nos  termos  do  Memorando  nº  008/2021  –
CPAD/P26/CORREGEDORIA/UFAL,de 13 de abril de 2021, resolve: 
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no art. 36 e ss. da Instrução Norma va nº 14 da CGU, à Comissão
de Processo Administra vo Disciplinar  -  rito sumário, cons tuída pela Portaria nº 37 de 23  de outubro de 2020,
publicada no Bole m de Pessoal/Serviços nº 153 de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 53 de 28 de dezembro
de 2020, publicada no bole m de pessoal/serviços nº 182, de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 3 de 15 de
janeiro de 2021, publicada no bole m de pessoal/serviços nº 6, de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 19 de 24
de março de 2021, publicada no bole m de pessoal/serviços nº 38 de 25/03/2021, para dar con nuidade e conclusão
à apuração das supostas irregularidades administra vas inves gadas nos autos do processo nº 23065.035324/2018-
47, com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos;

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



13

PORTARIA Nº 30, DE 21 DE MAIO DE 2021

O  CORREGEDOR  SECCIONAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em
obediência  ao  Decreto  5.480,  de  30  de  junho  de  2005,  nos  termos  do  Memorando  nº  008/2021  –
CPAD/P27/CORREGEDORIA/UFAL, de 13 de abril de 2021, resolve: 
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no art. 133 da Lei 8.112/90 e art. 36 e ss. da Instrução Norma va nº
14 da CGU, com a finalidade de dar curso e concluir as a vidades da Comissão de Processo Administra vo Disciplinar
– Rito sumário, cons tuída pela Portaria nº 38, de 23 de outubro de 2020, publicada no Bole m de Pessoal/Serviços
nº 153 de mesma data,  prorrogada pela Portaria  nº  54,  de 28  de dezembro de 2020,  publicada no bole m de
pessoal/serviços  nº 182 de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 2 de 15 de janeiro de 2021,  publicada no
bole m de pessoal/serviços nº 06 de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 21 de 29 de março de 2021, publicada
no  bole m  de pessoal/serviços  nº  40  de  mesma  data, referente  à  apuração  dos  fatos  relatados  nos  autos
do Processo nº 23065.010729/2020-91 e apenso (23065.011955/2020-66); 
II  – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 24 de maio de 2021 e
término em 22 de junho de 2021; 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


